**Qualiter discipulos replens accendit. Cap. LVIII.**

**I**taq; spūs sanctus repētino sonitu super discipulos venit mētēsq; carnaliū in sui amore permutauit. Et foris apparētibus linguis igneis. intus corda flāmantia facta sunt. qz dñi in ignis visione deū suscepēt per amorē suauiter arserunt. Ipse nāq; spūs sanct⁹ amor est. Quā et Jobes dicit: Deus charitas est. Qui ergo mente integra deū desiderat. profecto iam habet

quē amat. **Re**q̄ enī quisq̄ deū diligere posset si eū quē diligit nō haberet. **S**z ecce si vnusquisq̄ vestruz requirat an diligat deū tota fiducia 7 securā mente. **R**espōdet: **D**iligo. **P**robatio x̄o dilectionis est exhibitio opis. **H**inc in epla sua **J**ohānes dicit: **Q**ui dicit quia diligo deum 7 mādata ei? nō custodit mēdax est. **V**ere tūc deū diligim? si mādata ei? seruam? **V**ere diligim? si a nostris nos voluptatibus coartam? **N**ā q̄ adhuc p̄ illicita desideria defluit. p̄fecto deum nō amat. qz ei ī sua volūtate tradicit. **Q**ui vere deū diligit. q̄ eius mādata custodit. in eius corde dñs 7 venit 7 mansionē facit. quia sic eum diuinitatis amor penetrat. vt ab hoc amore temptationis tēpore nō recedat. **I**lle ergo vere amat. cuius videlicet mentē delectatio praua ex sensu nō supat. **N**ā tanto quisq̄ a superno amore disungit. q̄nto inferius delectat. **D**e dilectione cōditoris lingua mens et vita requirat. **N**unq̄ est dei amor ocio sus. **O**perat̄ etenī maḡs est. si x̄o opari renuit amor nō est.

**Q**ualiter eos illuminauit 7 docuit. **Cap. LIX.**

**R**epleti sunt omnes spiritus sancto. 7 ceperunt loqui varijs linguis prout spiritus sanctus dabat eloqui illis. **Q**uōs velox est sermo sapientiē. 7 vbi deus magister est. q̄ cito discitur qd̄ docet. **L**eo papa ī sermone vñ supra. **N**on est adhibita interpretatio ad audiendū. nō consuetudo ad vsū. non tps ad studiū. **S**pirante vbi voluerit sp̄s v̄itatis p̄prie singularum gentiū voces factę sunt in ecclie ore cōmunes. **A**b hoc igit̄ die tuba euāgelicę p̄dicationis intonuit. **A**b hoc die imbres charismatū. flumina benedictionū. omne defertū 7 vniuersam aridā rigauerunt. qm̄ ad renouandā faciē terrę sp̄s ferebatur sup̄ aquas. 7 ad veteres tenebras abigēdas nouę lucis fulgura coru-

scabant. cuius micantiū splendorē linguarum verbū dñi luciduz 7 eloquium conciperet ignitū. **C**ui ad curanduz intellectuz cōsumendūq̄ peccatū. 7 efficacia illuminandi. 7 vis inesset erudiēdi. **A**ugustin? in ser. vñ supra. **N**isi ego abiero inquit fili? non potest ad vos venire paraclitus. **A**c si diceret: **E**dū circa carnē meā occupatus est vester carnalis affectus. tā diu meā diuinitatē nō suscipit sp̄ialis vester obtut?. **D**ono quippe sp̄s sanctus promiserat eos in omnē veritatē introducendos. sicut scriptum est: **F**ide mundans corda eoz. **B**eati munito corde. qz ipsi deū videbunt. **A**bcessit itaq̄ corp̄alis forma dñi ab oculis eoz corp̄alibus. vt p̄ sp̄m̄ sanctuz eius diuinitas insinuaret. **B**eda in omet. **L**um venerit paraclit?. **A**dueniens ergo sp̄s testimoniu de dño p̄hibuit. quia discipuloz cordibus aspirās oīa que de illo erant sciēda mortalibus clara illis luce reuelauit. **Q**uid videlicet equalis et cōsubstantialis patri erat añ secula. **Q**uid cōsubstantialis factus est nobis ī fine seculoz. **Q**uid de virgine natus sine peccato vixit in mundo. **Q**uid qm̄ voluit. et qua morte voluit trāsīuit de mūdo. **Q**uid veraciter mortē resurgendo destruxit. veram in qua passus est 7 resurrexit carnē ad celos ascendendo leuauit. atq̄ in paternę glorię dextera cōstituit. **S**z oīa p̄pheta 7 scripta illi testimoniu perhibent. qz confessio noīs ei? vsq̄ ad fines erat terrarū. p̄paganda. ceteraq̄ fidei illius mysteria sp̄s sancti testimonio sunt discipulis reuerata. neq̄ illis tantūmodo. s̄ omnibus qui p̄ verbū eoz credūt in dñm. quicqd̄ recte sapiunt eius dē sp̄s est munere concessum. **I**te ex sermone vñ de s̄. **S**anctificū p̄ oīa sp̄m̄. **D**ixitq̄ dñs magistram q̄ ita repleuit apostolicuz suo flamine eoz vt omnes sine impedimento linguis loquerent̄ omniū gentiū. **S**eminat igit̄ igneus et sanctificus spiritus in apostoloz corda sermōes. 7 vt sapiēs adinnētor duodecī tibi as fidei ī organo

positas. nouo flatu adimplet. diuersisq;  
spiritualibus currēs in fistulis apostolicis  
cunctis spargit verba diuinę virtutis

**Qualiter eos roborauit. Be-**  
**da vbi supra Cap. LX**

**E**rant nimirum discipuli  
ante aduentum spiritus sancti minus  
capaces ad intelligenda arcana  
diuinę sublimitatis. fortes ad toleranda  
aduersa humane prauitatis. Sed eis ad-  
ueniente spiritu cum augmento diuinę agniti-  
onis. data est et constantia vincende hu-  
mane persecutionis. vñ illis dominica. pmissi-  
one dicit. Cum venerit paraclitus quez ego  
mitto vobis a patre spiritum veritatis qui a  
patre procedit ille testimonium perhibebit  
de me et vos testimonium perhibebitis. Quę  
enim spiritu intus docete preceperunt. hec ab-  
iecto timore pristino foris loquendo ceteri  
ministraverunt. Ipse namque spiritus corda  
eorum et scientia veritatis illustrauit. et ad  
docenda que nosset culmine veritatis erexit  
Et vos inquit testimonium perhibebitis. quia  
ab initio mecum estis. Data namque spiritus  
sancti gratia. etiam hec fiducia discipulorum  
inuit quod ab initio erant cum domino: Ideoque que  
apud illum viderunt et audierunt absque vlla  
ambiguitate predicare volebant. Vñ be-  
ne Petrus alius. per iuda volens ordina-  
re apostolum. non hunc neophytum. sed probatum  
eotope curauit eligere dicens. Oportet quę ex  
his viris que nobiscum congregati sunt in om-  
ni tempe quo intravit et exiuit inter nos  
dominus Iesus teste resurrectionis eius nobiscum  
fieri vnum ex istis. Vñ ipse gentibus Chri-  
stum euangelicans confidenter aiebat. Hunc  
deus suscitauit tertia die et dedit eum ma-  
nifestum fieri. non omni populo. sed testibus preordi-  
natis a deo. nobis que manducauimus et bibi-  
mus cum illo. postquam resurrexit a mortuis.  
Sed quę crescentibus electorum meritis. statim  
crescere solet antiqum hostis inuidia. que vel per  
seipsum latenter vel per homines sue maligni-  
tati subditos patenter inchoata pietatis eius  
germina conet obruere. Recte dominus pro-

missa discipulis predicandi fiducia persecuti-  
onem que eorum qui eidem predicacioni resiste-  
rent paniter exhortaturam. ostendit dominus sub-  
dit: Hęc locutus sum vobis vt non scan-  
dalizemini absque synagogis faciet vos.  
Curauit namque pius magister futura disci-  
pulis prauorum bella predicere. que minus hec  
eos venientia possunt offendere. quę solent  
nimis leuius aduersa ferri. que possunt an-  
te nosci. Quia que insperato ac non prouideti  
aio mala veniunt grauius hunc sepe ab inte-  
gritate sue statu deiciunt. Vñ beatus Salo-  
mon admonet dicens. Fili accedens ad  
seruitutem dei sta in iusticia et timore. et pre-  
para animam tuam ad temptationem.

**Adhuc de eodem. Greg. vbi s**  
**Cap. LXI**

**D**e hac quoque spirituali apo-  
stolorum roboracione scriptum est.  
Verbo domini celi firmati sunt. et  
spiritus oris eius omnis virtus eorum. Verbum enim  
domini filius est patris. Sed eosdem celos  
videlicet sanctos apostolos. vt tota sit  
trinitas ostendat operata. repente de sancti  
spiritus diuinitate adiungit. Et spiritus oris  
eius omnis virtus eorum. Celorum igitur virtus de  
spiritu sumpta est. quę mundi huius potestatibus  
contraire non presumeret. nisi eos sancti spiritus  
fortitudo solidasset. Quales namque do-  
ctores sanctę ecclesie ante aduentum huius  
spiritus fuerint scimus. Et post aduentum  
ipsius cuius fortitudinis sint facti conspici-  
mus. Certe ipse pastor ecclesie que tunc formi-  
dinis ante aduentum spiritus fuerit ancilla osti-  
aria requisita dicit. Vna enim mulieris vo-  
ce percussus dum mori timuit vitam negauit.  
Et pensandum quę eum comprehensum Petrus  
negauit in terra. que suspensum latro est  
confessus in cruce. Sed vir iste tante formi-  
midinis qualis post aduentum spiritus exi-  
stat audiamus. Fit conuentus magistratus.  
atque seniorum celis denunciat apostolis. ne in  
noie Iesu loqui debeant. Petrus cum magna  
auctoritate respondit. Obedire oportet  
deo magis quam hominibus. Et rursum si

iustū est in cōspectu ei⁹ vos poti⁹ audire  
q̄ deū iudicate. Nō enī possum⁹ q̄ vidi-  
mus ⁊ audiim⁹ nō loq̄. Et illi q̄dē ibāt  
gaudētes a cōspectu p̄ciliū qm̄ digni ha-  
biti sunt p̄ noīe Iesu cōtumeliam pati.  
Ecce Petr⁹ gaudet in verberib⁹ q̄ añ in  
verbis timebat. Et q̄ p̄us ancille vocē re-  
quisitus timuit. post aduētū sp̄s sancti  
vires p̄ncipū celus p̄mit. Liber igit̄ oculo-  
los fidei in virtute opificis hui⁹ attollere  
Pensem⁹ sanctos p̄dicatores n̄ros q̄ies  
illa die repperit quales fecit. Certe qui in  
vno cōclauī p̄ iudeoz metu residebant  
natiuitatis sue singuli linguas nouerāt.  
⁊ tñ nec ea ipsa lingua quā nouerāt aper-  
te Chriſtū loqui p̄sumebāt. Venit sp̄s  
et in ore eos p̄ diuersitatē linguaz docu-  
it. in mente aut̄ ex auctoritate roborauit.  
Ceperunt ⁊ in aliena Abriſtū eloq̄. q̄ de  
illo p̄us ⁊ in sua lingua loq̄ metuebant.  
Inflāmat⁹ etenī cor despectu tormenti  
corpis. q̄ añ metuebat. vicit vim carnal-  
formidinis p̄re amore cōditoris. Et qui  
p̄us suis aduersarijs succumbebāt formi-  
dine. iam eis p̄erant auctoritate. Qui ḡ  
in tāte celsitudinis eos culmē erexit. qd̄  
aliud dixerim nisi q̄ mētes terrenoz ho-  
minū celum fecit

**Qualiter eos faciauit ⁊ inebri-  
auit. Item ex ser. vnde s̄.**  
Cap. LXII

**V**idete magnuz fratres  
miraculū. satiant̄ discipuli spi-  
rituali cibo. ⁊ vt celestes incolę  
iam videntur in mundo. Replet cordis  
eoz tibias sanctific⁹ sp̄s sanct⁹ et suauē  
mellifluūq̄ verbi vocis organū ponens.  
omnes gētes delectabilē inuitat ad sonū  
ac trinitatis nō dedignat̄ p̄dicare myste-  
rium. Cū ḡ sp̄s sanct⁹ p̄ horā diei tertiā  
ordine prophetaali discipulos adimplet.  
suaq̄ dona prout voluit singulis disper-  
toret. falsitas diuerso cōsistens. ⁊ si i vita  
verū ex ore sermonē p̄duxit. Hi inq̄t ma-  
llo sunt pleni. Vere etenī sp̄s sanct⁹ ebri⁹

fuerāt. qui recens adhuc mustum de sub  
crucis p̄elo biberāt. Magna aploz ebri-  
etas sp̄s sanct⁹ q̄ sic vinū nouū biberūt. vt  
corpa aīalq̄ eoz diuina p̄tute sanciret.  
ac p̄ se sanctificatā eoz in corpe linguam  
salutē p̄lis p̄dicaret. Biberūt itaq̄ nu-  
per calcatū a Iuda peruido vinū. pp̄nā-  
tes cūctis martyrib⁹ poculū salutē eternū  
qui veloces secuti sunt dñm Chriſtum.  
amplectunt̄ pendentē in crucis p̄balāga-  
totrum ⁊ iugiter ex eo bibentes terrenuz  
non desiderant vinum. **Dugo  
vbi supra.** Botrus nēpe carnis porta-  
tus fuerat ad torcular crucis. ⁊ expressio-  
ne facta fluere cepit mustū diuinitatis. ⁊  
voluit vt vasa cordis p̄parent̄. vt vinuz  
nouū i vtres nouos poneret. Primo q̄-  
dam mundarent̄ ne infusum pollueretur  
postea ligarent̄. ne infusum amitteretur.  
Mundarentur a gaudio iniquitatis. li-  
garent̄ contra gaudiuz vanitatis. Non  
enī bonū potuit venire gaudiū nisi prius  
recederet malū. Gaudium iniquitatis red-  
dit vas sordidū. gaudiuz vanitatis vas  
rimosū. **Aug⁹. in li. vnde supra.**  
Tūc igit̄ impletū est p̄us a dño p̄missū.  
Nemo mittit vinū bonū i vtres veteres.  
S̄ vinū nouū in vtres nouos mittunt. et  
vtraq̄ cōseruant̄. Merito ḡ cū audirentur  
linguis omnib⁹ loq̄ nōnulli dicebāt.  
Hi multo sunt pleni. Iā enī facti erant  
vtres noui sanctitatē gr̄a renouati vt vi-  
no nouo hoc est sp̄s sanct⁹ repleti linguis  
omnib⁹ loquēdo feruerēt. Et ecclesiā ca-  
tholicaz p̄ omniū gentiū linguas futurā  
euentissimo illo miraculo p̄signarent.

**Q̄ ⁊ ante dñi resurrectionem  
datus est sp̄s sanct⁹. Idē in li.  
lxxx. questionū lxiij.**  
Cap. LXIII.

**Q**uam autē multi p̄phete  
ac viri iusti sp̄s sanct⁹ habue-  
runt añ resurrectionem dñi. quō  
dictū est. Nōdum erat sp̄s dat⁹. q̄ nō  
dum erat Iesus glorificatus. q̄ videlicet

nondum sic apparuerat manifeste. ut oēs eū faterentur datū esse. Sicut enī aduentus dñicus dicitur demonstratio corporalis ipsi. et tūc an̄ hāc etiā demonstratiōe ipse in omnib; pphetis suis est locutus. Sic et aduentus sancti spūs est apta demonstratio ipsius. quā scz ipse oculis etiā carnis visus est sup aplos diuisus ignis. et ceperūt loq̄ varijs linguis. Ut autē quēdā latēter quēdā x̄o p̄ visibīle creaturā opet̄ deus visibiliter. ad gubernatiōem p̄uidētię p̄tinet. qua videlicet oēs actiones diuine locoꝝ ac tempoz ordinis distinctiōe pulcherrima pagūtur. cū ipsa diuinitas nec locis teneat nec t̄pibus variet. **Leo papa in li. vnde s̄.** Non ḡ ambigamus. qz in die pentecostes impleuit discipulos dñi spūs sanctus nō fuerit ichoatio huius muneris. s̄ adiectio largitatis. Rā et patriarchę et p̄bete et sacerdotes oēs p̄ioꝝ tēpōꝝ sancti sunt eiusdē spūs sanctificatiōe vegetati. Et sine hac gr̄a nulla vnq̄ instituta sūt sacramēta. nullaqz celebrata mysteria ut eadē fuerit semper virtus charismatū. quāuis nō eadem fuerit mensura donoz. **Breg. vbi s̄.** Libet oculos fidei in huius opificis virtute at tollere. sparsumqz patres testamēti veteri ac noui cōsiderare. Ecce David Amos Danielē Petrū Paulum Mattheum. apertis oculis eiusdē cōspicio: Et sanctus iste spūs qualis sit artifex cōsiderare volo. sed in ipsa mea cōsideratiōe deficio. Implet nanqz citharedā puez et psalmistam facit. Implet pastozē armentariuz siccomoros vellicantem. et p̄phetam facit. Implet piscatorē et p̄dicatorē facit. Implet p̄secutorē et doctozē gentiū facit. Implet publicanū et euangelistā facit. Quālis est artifex iste spūs? Nulla ad docendum mora agitur in omne qd̄ voluerit. mox cum mentem tetigerit docet. solūqz tetigisse docuisse est. Nam humanū animū subito ut illustrat immutat. Abnegat hoc repēte qd̄ erat. exhibet repēte qd̄ non erat

**Et** et ipsis ap̄lis datus fuerat prius. Hiero. ad hebridiā.

Lap. LXIII.

**E**go quidē audacter ac tota libertate pronūcio ap̄stolos ex eo tpe quo crediderūt domino sp̄ spūs sanctū habuisse. nec absqz gratia spūs sancti signa facere potuisse. s̄ eum pro modulo atqz mēsurā recepisse. Qui enī erat in dño plen⁹. necdū morabatur in ap̄lis totus. Robrem et ad passionem ei⁹ deterriti negauerūt. et eū se nescire iurauerūt. Primo autē die resurrectionis ei⁹ acceperūt gratiā spūs sancti q̄ peccata dimitteret et baptizaret. ac spiritū adoptionis credentib; traderet. Die vero pentecostes eis ampli⁹ repromissū est. videlicet qz virtutē ex alto reciperet. qua et euangeliū Christi cunctis gentib; p̄dicarent. dicēte David: Dñs dabit x̄bū euāgelicantib; virtute magna. **Leo papa vbi s̄.** Et ipsi quoqz beati ap̄li sancto sp̄ nō carebāt an̄ passionē dñi. nec huius potētia virtutis aberat ab opib; saluatoris. Cūqz discipulis daret infirmitatū curationē et eijciendoꝝ demonū potētate. ei⁹ utiqz spūs largiebatur affect⁹ in quo ipsum immūdis spiritib; imperantem in d̄oz impietas negabat. et diuina beneficia diabolo deputabat. vñ p̄pter talē blasphemā merito illam excipe dñi sententiā: Omne peccatuz et blasphemia remittet̄ hoīb;. spūs autē blasphemie non remittet̄. Et quicūqz dixerit verbū cōtra filium hoīs remittet̄ ei. q̄ autē dixerit cōtra spūs sanctū nō remittet̄ ei. neqz in h̄ seculo neqz in futuro. Tūc manifestum est peccatoꝝ remissionē non fieri sine sancti spūs aduocatiōe. nequa qz sine illo sicut expedit igemiscere. aut sicut oportet orare ap̄lo dicēte: Quid enī ozem⁹ sic oportet nescim⁹. s̄ ipse spūs postulabit. p̄ nob̄ gemitibus inenarrabilib;. Et nemo p̄t dicere dñs Jesus nisi i spūs sancto. Quo vacuari nimis p̄nciosum ē. nimisqz mortiferū. qz nūqz veniā meret̄ q̄ ab intercessore deserit. Des̄ ḡ q̄ i christū crediderāt

Vitam eternā. cui? arrā dedit spūsanctum. Vita eterna est possessio habitantium. arra cōsolatio est peregrinantium. Melius enī arra q̄ pign⁹ dicit. qm̄ hęc quidē duo inter se similia vident. sed tñ aliquā differētiā nō negligēdā habere p̄bantur. Nā siue pignus siue arra qm̄ datur ideo fit vt qd̄ promittit̄ impleat. S; qm̄ datur pignus reddit homo qd̄ accepit re cōpleta. p̄pter quā pignus accepit. Arra vero qm̄ datur nō recipit. sed superadditur vt impleat. Arrā ergo habemus ipsam fontē vnde arra est sitiamus. Arram habemus aspersione quandā i cordibus nostris spūsancti. Si q̄s sitit hūc rorem desiderat fontē. Vt qd̄ enī arras habemus. nisi ne fama et siti in hac peregrinatione deficiamus. Esurim⁹ et sitim⁹ si tamē nos peregrinantes esse cognoscimus. patria nostra in celis est. ciues angeli de patria nostra. vt ad redituz exhorremur. litterę nobis misse sunt q̄ quotidie i populis recitant. vilescat ḡ mūd⁹. amet a quo factus est mundus.